
Comune di Siena

Verbale di deliberazione
 della Giunta Comunale 

del 03/06/2015 N° 221 

OGGETTO: UNIONE BANDISTICA SENESE-BANDA CITTA' DEL PALIO-DETERMINAZIONI 

Nome Presente Assente

VALENTINI BRUNO X

MANCUSO FULVIO X

FERRETTI ANNA X

PALLAI SONIA X

TARQUINI TIZIANA X

BALANI MAURO X

MAGGI STEFANO X

MAZZINI PAOLO X

TAFANI LEONARDO X

VEDOVELLI MASSIMO X

Presidente della seduta: Dott. Valentini Bruno
Partecipa Il Segretario Generale: Dott.ssa  Diodorina Valerino



OGGETTO: Unione Bandistica Senese- Banda Città del Palio- Determinazioni

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 

- che  l’Unione  Bandistica  Senese  “Banda  Città  del  Palio”  è  un’istituzione  cittadina 
plurisecolare  che  ha  lo  scopo  di  tramandare  alle  nuove  generazioni  i  generi  musicali 
popolari che, da sempre, costituiscono veicolo di promozione e conoscenza della musica;

- che detto scopo viene perseguito dalla Banda con ricorso al volontariato e anche attraverso 
una propria scuola di musica finalizzata a favorire, attraverso il linguaggio musicale, una più 
ampia socializzazione soprattutto tra i giovani;

- che,  nel  perseguimento  di  detti  scopi,  l’Unione  Bandistica  Senese  si  è  resa  nel  tempo 
disponibile  a  partecipare  con  i  propri  strumentisti  alle  più  importanti  manifestazioni  e 
cerimonie nelle quali il Comune interviene con il proprio Gonfalone;

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra e in attuazione della deliberazione GC n. 290 del 
02/05/2012, veniva stipulata per il triennio 2012/2014 apposita convenzione tra il Comune di Siena 
e l’Unione Bandistica Senese “Banda Città del Palio”, con cui il Comune di Siena riconosceva 
all’Unione  Bandistica  Senese  per  l’attività  socio  culturale  svolta  nell’ambito  della  comunità 
cittadina  un  contributo  annuo onnicomprensivo  di  €.  22.000,00 e  quest’ultima  si  impegnava  a 
mantenere efficiente il complesso bandistico, partecipando con propri strumenti alle manifestazioni 
cittadine,  alle celebrazioni  legate  allo svolgimento di tutte le fasi del Palio, al  mantenimento e 
sviluppo  della  propria  scuola  di  musica  e  all'allestimento  di  concerti  pubblici  gratuiti  per  la 
cittadinanza;
 
Considerato:

• che l’Amministrazione Comunale,  riconoscendo il valore culturale e sociale dell’attività 
svolta dalla Banda Città del Palio ed il suo ruolo all’interno della comunità cittadina, quale 
veicolo  di  tradizioni  nel  campo  musicale  e  di  socializzazione  attraverso  il  linguaggio 
musicale, ha intenzione di rinnovare il rapporto convenzionale con l’Unione Bandistica per 
il triennio 2015/2017;

• che  quest'ultima,  appositamente  interpellata  in  tal  senso,  si  è  dichiarata  disponibile  a 
proseguire  il  rapporto con il Comune di Siena, confermando l'importo  del contributo di 
€. 22.000,00;

Ritenuto  di  riconoscere  all’Unione  Bandistica  Senese, il contributo  onnicomprensivo  di  €.  
22.000,00 annui, finalizzato alla valorizzazione della sua funzione culturale e sociale come sopra 
descritta;

Accertato che la succitata  somma trova adeguata copertura nei capitoli  assegnati  alla  Direzione 
Affari Generali (cap. 26600037 e cap. 2500000)  per gli anni 2015 - 2016 - 2017;

Visto lo schema di convenzione appositamente predisposto che disciplina i rapporti reciproci tra 
l’Unione Bandistica Senese “Banda Città del Palio” e l’Amministrazione Comunale per il triennio 
2015/2017;



Visti i pareri favorevoli acquisiti in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
citato D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime;

D E L I B E R A

1. di approvare lo  schema di convenzione allegato al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale che disciplina i rapporti reciproci tra l’Unione Bandistica Senese “Banda Città 
del Palio” e l’Amministrazione Comunale per il triennio 2015/2017, autorizzando alla firma 
il Dirigente della  Direzione Affari Generali;

2. di riconoscere all’Unione Bandistica Senese, un contributo onnicomprensivo massimo di €. 
22.000,00 annui, finalizzato alla valorizzazione della sua funzione culturale e sociale;

3. di dare mandato alla Direzione Affari Generali  di porre in essere quanto necessario a dare 
attuazione al presente atto, incluso l'impegno della somma occorrente, che trova copertura in 
capitoli assegnati alla Direzione Affari Generali (cap. 26600037 e cap. 2500000) anni 2015 
– 2016 - 2017;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, immediatamente eseguibile. 



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 03/06/2015

CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI SIENA E L’UNIONE BANDISTICA SENESE 
BANDA “CITTA’ DEL PALIO”

N. . .  . . . . .  di Archiviazione

COMUNE DI SIENA (C.F.: 00050800523)

UNIONE BANDISTICA SENESE BANDA CITTA’ DEL PALIO  (C.F.: 80010970525)

L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno . . . . . (.. ) del mese di . . . . . . ., in Siena, in una Sala del 

Palazzo Comunale, posto nella Piazza”Il Campo” n. 1. 

tra

 il  Comune  di  Siena (in  appresso  anche  il  “Comune”  o  “Amministrazione  Comunale”)  in 

persona del Sig.  . . . . . . . . . . . . , nat.. a . . . . . . . . . . . il . . . . . . . , domiciliato per la carica presso 

detto comune, Dirigente della Direzione …………….., incaricato con decreto sindacale n……. del 

………., che agisce in nome, per conto ed in rappresentanza del comune medesimo, ai sensi del 

D.Lgs. 267/2000 del vigente Statuto e del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti del 

Comune medesimo,  con sede in Siena,  Piazza il  Campo 1 ed in esecuzione della deliberazione 

…………….. 

e

 l’ Unione Bandistica Senese – Banda Città del Palio (in appresso anche “Banda Città del Palio” 

o  “Banda”)  in  persona  del  Signor  Maurizio  Bianchini  nato  a  Siena  il  12  febbraio  del  1948, 

domiciliato per la carica in Siena, nella sua qualità di Presidente pro-tempore, con sede legale e 

domicilio fiscale in Siena, Piazza della Libertà, n. 14, a quanto segue autorizzato con verbale del 

Registro delle adunanze del Consiglio Direttivo del . . . . . . . . . . , in atti,

(il Comune e la Banda Città del Palio congiuntamente denominate anche “le Parti” 



PREMESSO

che la  Banda Città del Palio è una istituzione cittadina plurisecolare che  ha lo scopo di tramandare 

alle nuove generazioni i generi musicali popolari che, da sempre, costituiscono uno straordinario 

veicolo di promozione e di conoscenza della musica;

che detto scopo viene perseguito dalla Banda con ricorso al volontariato e anche attraverso una 

propria scuola di musica finalizzata a favorire,  attraverso il linguaggio musicale,  una più ampia 

socializzazione soprattutto tra i  giovani; 

che è interesse del Comune di Siena favorire lo sviluppo delle istituzioni culturali cittadine anche 

nel campo della diffusione delle conoscenze e pratiche musicali;  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

A) Il Comune di Siena, in considerazione del riconosciuto valore culturale e sociale dell’attività 

svolta dalla Banda Città del Palio, del suo ruolo all’interno della comunità cittadina, quale veicolo 

di tradizioni nel campo musicale e di socializzazione attraverso il linguaggio musicale, riconosce 

alla stessa un contributo annuale di €. 22.000,00 per tutta la durata della presente Convenzione.

Il Contributo è finalizzato a garantire la continuità dei valori perseguiti dal complesso bandistico, lo 

sviluppo dell'attività  dello  stesso e  della  sua scuola di musica  e  la  costante  collaborazione  con 

l’Amministrazione Comunale.

Il contributo sarà erogato annualmente con le seguenti modalità:

- €.  9.000,00 entro il 30 giugno del primo anno ed entro il 30 aprile gli anni successivi;

- €. 10.000,00 entro il 30 settembre 

- €.   3.000,00 entro il 31 gennaio dell’anno successivo.

B) la Banda Città del Palio si impegna a mantenere efficiente il complesso bandistico partecipando 

con propri strumentisti  alle  manifestazioni  cittadine,  alle celebrazioni legate  allo svolgimento di 

tutte le fasi del Palio (anche straordinario), ivi compreso l'allestimento della Fanfara del Palio, al 

mantenimento e sviluppo della propria scuola di musica, all'allestimento di concerti pubblici gratuiti 

per la cittadinanza e a quanto, secondo le tradizioni e gli usi, ha ispirato in passato la partecipazione 



della Banda Città del Palio alle cerimonie e alle ricorrenze nelle quali il Comune interviene con il  

proprio Gonfalone.

In  particolare  la  Banda assicura  la  partecipazione  di  n.70  elementi   (soci  –strumentisti)  per  la 

composizione della Fanfara e degli altri figuranti in occasione del Corteo Storico dei Palii di luglio 

e di agosto, nonché la presenza di due tamburini presso il Verrocchio, durante le prove ed il Palio.

Al  fine  di  consentire  alla  Banda  l’assolvimento  degli  impegni  assunti  con  il  presente  atto, 

l’Amministrazione Comunale si impegna a comunicare le  cerimonie, ricorrenze o occasioni nelle 

quali il Comune interviene con il proprio Gonfalone entro 30 giorni dallo svolgimento degli eventi 

stessi. In caso di urgenza il Comune si impegna a richiedere l'intervento della Banda con preavviso 

minimo di 3 giorni.

C) La Banda Città del Palio si impegna altresì all’effettuazione, con tutti i suoi elementi, di due 

concerti in Piazza del Campo, il 30 giugno ed il 14 agosto nelle ore serali. La Banda provvederà a 

sistemare la zona occupata dagli strumentisti, oltre a provvedere all’organizzazione complessiva del 

concerto-spettacolo,  anche,  se  del  caso,  ricorrendo  a  sponsorizzazioni,  che  dovranno  essere 

tempestivamente portate a conoscenza dell'Amministrazione Comunale. 

Analogo impegno viene assunto dalla Banda per l'effettuazione di un concerto il 2 giugno, in luogo 

da individuarsi, di volta in volta, d'intesa tra le Parti.

Il Comune assicura altresì la più ampia collaborazione per garantire gli impegni come sopra assunti 

dal complesso bandistico (p. B e C).

D)  La  Banda  Città  del  Palio  si  farà  carico  di  ogni  onere  derivante  dalle  prestazioni  dei  soci-

strumentisti per la partecipazione alle manifestazioni indicate nella presente Convenzione.

Le spese di manutenzione degli strumenti – chiarine e tamburi - e dei costumi di proprietà comunale 

faranno carico all’Amministrazione Comunale. A tal proposito il Comune si impegna a mettere a 

disposizione della Banda Città del Palio strumenti  perfettamente funzionanti  e in buono stato di 

conservazione e monture igienicamente conservate.



E) La presente Convenzione avrà durata triennale (anni 2015, 2016, 2017) e potrà essere disdettata 

da ciascuna delle Parti  entro il mese di gennaio di ogni anno.

F) Le spese del presente atto, nessuna esclusa od eccettuata, sono a carico della Banda Città del 

Palio.

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per il Comune di Siena. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Per la Unione Bandistica Senese Banda Città del Palio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dott.ssa  Diodorina Valerino Dott. Valentini Bruno


